Per guarire dai mali del corpo non si risparmiano spese, si intraprendono viaggi, si muta aria, si sospendono gl'affari i più importanti, i negozi i più lucrosi, si fan lunghe cure, diete lunghissime, si sorbiscono medicine ingrate al palato, si lascia la famiglia, si fanno insomma i più gran sacrifici. E perché ciò? Per salvare una vita, che è una continua morte, per vivere ancora qualche anno, qualche mese, qualche giorno di più. Ma tante cure, tante spese, tanti sacrifici molte volte non giovano, e si muore, e si muore con dolori più intensi, con sfinimenti, con spasimi più acuti. Non importa, il tutto si tenti, niente si risparmi, perché vi è la vita di mezzo, che forse con tali rimedi si può allungare altro poco.

Ora ditemi, cristiani miei, se tanti ri[200v.]medi ci volessero per guarire l'anima dal peccato, forse non saremmo tentati a credere che Iddio troppo richiedesse da noi? E se poi tanto meno richiede, non saremo sommamente più rei davanti al suo divin tribunale, se ora non provvediamo ai

casi nostri, se non risorgiamo dallo stato di colpa? E che cosa vuol mai egli da noi? Lo dice nella Sapienza, che non vuole erbe, e impiastri costosi, non vuole perdita di sostanze e di ricchezze, ma un cuore bensì contrito e umiliato, una volontà che detesti i passati errori, e che sia risoluta di morire, piuttosto che ritornare al peccato; vuole insomma una Confessione sincera, come disse ai dieci lebbrosi del Vangelo: *"Ite, ostendite vos sacerdotibus"*. Eppure chi il crederebbe? A sì dolci prescrizioni del celeste Medico si fa il sordo, si resta indecisi, si rimette la guarigione dell'anima a dimani, a Pasqua, a di qui a un anno, e forse forse agli ultimi periodi della vita, epoche tutte per noi incerte.

Andiamo anche più innanzi: per salvare la vita del corpo, ci soggettiamo alle operazioni le più dolorose. Bisogna aprir la vena? Si apra subito. Sono necessari vessicanti [200bisr.] senapismi? Si applichino pure. È indispensabile il taglio della mano, del braccio, della gamba? Si tagli, si tronchi, purché si salvi la vita: si tronca, e si taglia, ma il più delle volte non giova, e dopo tanti tormenti si muore. Guai a noi, fratelli e figli miei diletteggissimi, se per la salute dell'anima fossero necessari sì duri e violenti rimedi! Spaventati dalla sola immaginazione, si darebbe in disperazione. Ma sappiate però che il nostro divin medico Cristo Gesù altri rimedi più facili, e men dolorosi ci prescrive. Vuole sì, che si levi l'occhio, che si tagli la mano, e il piede, se questi ci sono occasione di perdere la grazia che è la vita dell'anima; ma come? Col troncamento quell'amicizia, coll'abbandonare quella pratica, se vi dà occasione di peccare, ancorché essa vi fosse utile e cara quanto è l'occhio, il piede, e la mano. Avete voi un impiego, e questo, o per malizia, o per ignoranza, o per rispetti umani vi è occasione di peccare, di perder l'anima